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1.인적자원 운용 11,180 11,180 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,180 11,180 0

1.교직원역량강화 900 900 0

1.직무연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 10,280 10,280 0

1.퇴임식,스승의날행사 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

2.교직원문화행사 5,600 5,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.학교자치운영 2,680 2,680 0

1.교직원복지비 2,680 2,680 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,203,200 1,014,904 188,296

1.급식 관리 1,025,150 877,678 147,472

1.학교급식운영 1,025,150 877,678 147,472

1.조리원인건비 180,222 55,200 125,022

1.무기계약직원인건비 166,236 55,200 111,036
(성립전_1추)기본급(완주청_급식) : 

1,868,000원*3월*4명=
22,416,000

(성립전_1추)위험근무수당(완주청_급식) :

 50,000원*3월*4명=
600,000

(성립전_1추)급식비(완주청_급식) : 

140,000원*3월*4명=
1,680,000

(성립전_1추)가족수당(완주청_급식) : 

90,000원*3월*4명=
1,080,000

(성립전_1추)근속수당(완주청_급식) : 

41,000원*3월*2명=
246,000

(성립전_1추)명절휴가비(완주청_급식) : 

100,000원*1월*3명=
300,000

(성립전_1추)기본급(도교육청_체육) : 

120,000원*2명*12월=
2,880,000

(성립전_1추)기본급(도교육청_체육) : 

1,748,000원*2명*12월=
41,952,000

(성립전_1추)위험근무수당(도교육청_체육)

 : 50,000원*2명*12월=
1,200,000

(성립전_1추)급식비(도교육청_체육) : 

140,000원*2명*12월=
3,360,000

(성립전_1추)가족수당(도교육청_체육) : 

40,000원*2명*12월=
960,000
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(성립전_1추)근속수당(도교육청_체육) : 

138,000원*2명*12월=
3,312,000

(성립전_1추)명절휴가비(도교육청_체육) :

 750,000원*2명*2월=
3,000,000

(성립전_1추)연차수당(도교육청_체육) : 

106,250원*2명*12월=
2,550,000

(성립전_1추)연장근로수당(도교육청_체육)

 : 708,330원*2명*12월=
17,000,000

(성립전_1추)정기상여금(도교육청_체육) :

 450,000원*2명*2월=
1,800,000

(성립전_1추)퇴직금(도교육청_체육) : 

3,350,000원*2명*1회=
6,700,000

2.맞춤형복지비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)맞춤형복지비(완주청_급식) :

 550,000원*4명*1회=
2,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비(도교육청_체육)

 : 550,000원*2명*1회=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 10,686 0 10,686
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(완주청_

급식) : 323,750원*3월*4명=
3,885,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금(도교육청

_체육) : 283,370원*2명*12월=
6,801,000

2.급식재료구입비 749,879 737,408 12,471

1.급식용식재료비 749,879 737,408 12,471
식품비 : 친환경농축수산물 12,471,000원

*1식=
12,471,000

3.급식운영비 61,750 61,750 0

1.일반수용비 43,150 43,150 0

2.연료비 18,600 18,600 0

4.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

5.대체인건비 14,320 14,320 0

1.기간제직원인건비 13,920 13,920 0

2.기간제직원법정부담금 400 400 0

6.영양실무사인건비 15,979 6,000 9,979

1.무기계약직원인건비 14,772 6,000 8,772
(성립전_1추)기본급(완주청_급식) : 

2,068,000원*1명*3월=
6,204,000

(성립전_1추)영양사면허수당(완주청_급식)

 : 103,330원*1명*3월=
310,000

(성립전_1추)근속수당(완주청_급식) : 

244,000원*1명*3월=
732,000

(성립전_1추)위험근무수당(완주청_급식) :

 50,000원*1명*3월=
150,000

(성립전_1추)급식비(완주청_급식) : 

140,000원*1명*3월=
420,000

(성립전_1추)검수 시간외수당(완주청_급

식) : 285,330원*1명*3월=
856,000

(성립전_1추)명절휴가비(완주청_급식) : 

100,000원*1명*1월=
100,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(완주청_급식) :

 550,000원*1명*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 657 0 657
(성립전_1추)4대보험 기관부담금(완주청_

급식) : 219,000원*1명*3월=
657,000

2.기숙사 관리 83,800 83,800 0

1.기숙사운영 83,800 83,800 0

1.기숙사운영비 5,800 5,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생복지비 2,800 2,800 0

2.기숙사직원인건비 78,000 78,000 0

1.무기계약직원인건비 73,200 73,200 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

3.보건관리 52,081 31,557 20,524

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,960 11,426 19,534

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 2,436 2,436 0

1.학생복지비 2,436 2,436 0

3.보건실운영 8,940 8,940 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 2,050 2,050 0

4.학생복지비 6,450 6,450 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육 운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)(목적)흡연예방 교육관련 강

사료 : 200,000원*3회=
600,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)금연글짓기 상품 외 4

종 구입 : 100,000원*14종*1회=
1,400,000

5.방역활동도우미인건비 17,534 0 17,534

1.기간제직원인건비 15,929 0 15,929
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

(960,000원*3명*5월)-1,000원=
14,399,000

(성립전_1추)방역활동도우미 부대경비 : 

102,000원*3명*5월=
1,530,000

2.기간제직원법정부담금 1,605 0 1,605
(성립전_1추)방역활동도우미 4대보험료기

관부담금 : 107,000원*3명*5월=
1,605,000
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2.학교환경위생관리 21,121 20,131 990

1.먹는물관리 12,241 11,251 990

1.일반수용비 12,241 11,251 990 정수기유지보수 : 90,000원*11월= 990,000

2.공기질측정 5,380 5,380 0

1.일반수용비 5,182 5,182 0

2.전기요금 198 198 0

3.방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.학생복지 42,169 21,869 20,300

1.학생복지운영 42,169 21,869 20,300

1.학생교복구입 20,300 0 20,300

1.일반수용비 800 0 800 교복 품질 검사비 : 목적 800,000원*1식= 800,000

2.학생복지비 19,500 0 19,500
(성립전_1추)신입생 교복 구입 : 300,000

원*65명*1회=
19,500,000

2.관용차량운영 21,869 21,869 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.연료비 7,519 7,519 0

3.기타공공요금 4,350 4,350 0

3.기본적 교육활동 77,998 47,650 30,348

1.교과 활동 20,030 16,290 3,740

1.교과활동지원 6,390 2,650 3,740

1.교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.도서구입비 1,000 1,000 0

2.노력중점학교운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

3.순회교사운영 740 0 740

1.운영수당 300 0 300
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*1

명*6월=
300,000

2.여비 440 0 440
(성립전_1추)순회교사 여비 : 10,000원*2

회*22주=
440,000

4.맞춤형학습지원학교운영 3,000 0 3,000
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1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_1추)학습활동 지도수당 : 30,000

원*3과목*16회*2H=
2,880,000

2.교육운영비 120 0 120
(성립전_1추)학생간식구입 : 2,500원*12명

*4회=
120,000

2.국어 교과활동 240 240 0

1.교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 900 900 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육 교과활동 6,800 6,800 0

1.교과운영 6,800 6,800 0

1.교직원복지비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,800 1,800 0

1.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

8.외국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 57,968 31,360 26,608

1.자율활동 21,190 21,190 0

1.학생회활동지원 13,340 13,340 0

1.학생복지비 13,340 13,340 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.기숙사의날 축제운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

4.노동인권교육 750 750 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 240 240 0

2.현장체험학습활동 30,178 3,570 26,608

1.수학여행 30,178 3,570 26,608

1.여비 3,570 3,570 0

2.교육운영비 26,608 0 26,608
현장체험학습비(수학여행) : 목적 

26,608,000원*1식=
26,608,000

3.진로활동 6,600 6,600 0

1.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

4.선택적 교육활동 1,078,879 595,895 482,984

1.방과후학교 운영 49,500 36,000 13,500

1.방과후학교운영 49,500 36,000 13,500

1.특기적성교육 49,500 36,000 13,500

1.운영수당 49,500 36,000 13,500
(성립전_1추)강사료 : (30,000원*27명

*16H)+(30,000원*1명*18회)=
13,500,000

2.독서활동 5,150 5,150 0

1.독서활동운영 5,150 5,150 0

1.도서구입 4,950 4,950 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 4,800 4,800 0

2.도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.교기육성 1,023,629 554,245 469,384

1.[국고]교기운영 1,023,629 554,245 469,384

1.운동부(근대5종)운영 15,700 15,700 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.운동부(단거리)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.운동부(도약)운영 10,925 10,925 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,925 1,925 0

4.운동부(레슬링)운영 21,200 21,200 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

5.운동부(복싱)운영 11,750 11,750 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

6.운동부(사격)운영 17,075 17,075 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 3,575 3,575 0

7.운동부(사이클)운영 15,150 15,150 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

8.운동부(수영)운영 19,275 14,775 4,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 13,500 9,000 4,500 관내외출장여비 : 4,500,000원*1식= 4,500,000

2.교육운영비 5,775 5,775 0

9.운동부(양궁)운영 10,650 10,650 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

10.운동부(역도)운영 16,800 16,800 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

11.운동부(유도)운영 10,100 10,100 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

12.운동부(조정)운영 12,100 12,100 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

13.운동부(중장거리)운영 11,750 11,750 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

14.운동부(체조)운영 14,325 14,325 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 825 825 0

15.운동부(태권도)운영 19,825 19,825 0

1.여비 13,500 13,500 0

2.교육운영비 6,325 6,325 0

16.운동부(테니스)운영 12,575 17,075 -4,500

1.여비 9,000 13,500 -4,500 관내외출장여비 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

2.교육운영비 3,575 3,575 0

17.운동부(투척)운영 16,250 16,250 0

1.여비 13,500 13,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,750 2,750 0

18.운동부(펜싱)운영 10,925 10,925 0

1.여비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 1,925 1,925 0

19.운동선수지원 142,500 142,500 0

1.교육운영비 142,500 142,500 0

20.전국소년체육대회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

21.전국체육고체육대회운영 11,500 11,500 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

22.전국체육대회운영 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

23.학교운동부지도자 휴일근로수당 135,720 135,720 0

1.기간제직원인건비 135,720 135,720 0

24.육성종목(근대5종)지원 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

4,500,000원*1회=
4,500,000

25.육성종목(사격)지원 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

6,500,000원*1회=
6,500,000

26.육성종목(중장거리)지원 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

5,500,000원*1회=
5,500,000

27.육성종목(투척)지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

5,000,000원*1회=
5,000,000

28.육성종목(단거리)지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

3,500,000원*1회=
3,500,000

29.육성종목(도약)지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

3,500,000원*1회=
3,500,000

30.육성종목(양궁)지원 3,000 0 3,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

3,000,000원*1회=
3,000,000

31.육성종목(테니스)지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

6,000,000원*1회=
6,000,000

32.육성종목(역도)지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

6,000,000원*1회=
6,000,000

33.육성종목(레슬링)지원 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

13,500,000원*1회=
13,500,000

34.육성종목(펜싱)지원 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

3,500,000원*1회=
3,500,000

35.육성종목(자전거)지원 3,620 0 3,620

1.교육운영비 3,620 0 3,620
(성립전_1추)출전비(대한자전거연맹) : 목

적 620,000원*1식=
620,000

(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

3,000,000원*1회=
3,000,000

36.육성종목(복싱)지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

5,000,000원*1회=
5,000,000

37.육성종목(체조)지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

1,500,000원*1회=
1,500,000

38.육성종목(태권도)지원 11,500 0 11,500

1.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

11,500,000원*1회=
11,500,000

39.육성종목(유도)지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

2,000,000원*1회=
2,000,000

40.육성종목(수영)지원 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

10,000,000원*1회=
10,000,000

41.육성종목(조정)지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)훈련비 및 출전비 : 목적 

2,000,000원*1회=
2,000,000

42.학교운동부지도자인건비 293,264 0 293,264

1.기간제직원인건비 256,640 0 256,640
(성립전_1추)명절휴가비 : 목적 설명절 인

상분 100,000원*15명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*18명*6

월=
216,000,000

(성립전_1추)근속수당 : 284,330원*10명*6

월=
17,060,000
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(성립전_1추)가족수당 : 145,000원*8명*6

월=
6,960,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*18명*6월

=
15,120,000

2.맞춤형복지비 8,800 0 8,800
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*16

명*1회=
8,800,000

3.기간제직원법정부담금 27,824 0 27,824
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

257,629원*18명*6월=
27,824,000

43.육성종목 교통비 지원 80,000 0 80,000

1.교육운영비 80,000 0 80,000
(성립전_1추)교통비 지원 : 목적 

80,000,000원*1회=
80,000,000

44.운동부(트레이너)운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,500 4,500 0

4.기타 선택적 교육활동 600 500 100

1.기타선택적교육운영 600 500 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 60 0 60
교육실습생 운영물품 구입 : 목적 59,400

원*1회=
60,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 교육실습생 협의회 : 목적 40,000원*1회= 40,000

2.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 38,702 37,958 744

1.교무업무 운영 13,080 13,080 0

1.교무학사운영 13,080 13,080 0

1.교무실무사인건비 210 210 0

1.무기계약직원인건비 210 210 0

2.교무학사운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.교육과정평가 720 720 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 400 400 0
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3.일반업무추진비 200 200 0

5.입학전형 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.환경정리 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 11,774 11,030 744

1.학생생활상담지도 8,830 8,830 0

1.학생생활지도 운영 1,580 1,580 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

2.상담실운영비 7,250 7,250 0

1.교육운영비 7,250 7,250 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.학교폭력예방교육운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.학교폭력전담기구운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생안전교육 2,144 1,400 744

1.안전교육 2,144 1,400 744

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 744 0 744
학생 종합 안전체험비 : 1,000원*62명*1회

=
62,000

학생 식사 및 간식비 : 11,000원*62명*1회

=
682,000

3.학습지원실 운영 13,848 13,848 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

김동윤 2022년 04월 16일 11시 44분 03초 12 전라북도교육청 전북체육고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 11,848 11,848 0

1.학교정보화지원 11,848 11,848 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

2.교육운영비 3,380 3,380 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.기타자산취득비 800 800 0

6.학교 일반운영 884,493 910,021 -25,528

1.학교기관 운영 89,840 85,140 4,700

1.부서기본운영 89,840 85,140 4,700

1.교장실운영 17,920 17,920 0

1.여비 7,880 7,880 0

2.일반업무추진비 5,540 5,540 0

3.직책급업무수행경비 4,500 4,500 0

2.행정실운영 54,080 53,380 700

1.일반수용비 13,960 13,960 0

2.기타공공요금 1,400 700 700 재정보증수수료 : 700,000원*1회= 700,000

3.여비 13,160 13,160 0

4.교직원복지비 4,000 4,000 0

5.일반업무추진비 560 560 0

6.비품구입비 21,000 21,000 0

3.교무부운영 17,840 13,840 4,000

1.여비 13,440 13,440 0

2.교직원복지비 4,000 0 4,000 특근매식비 : 5,000원*5명*20일*8월= 4,000,000

3.일반업무추진비 400 400 0

2.시설 장비 유지 792,453 822,681 -30,228

1.학교시설장비유지 792,453 822,681 -30,228

1.공공요금및제세공과금 173,340 179,340 -6,000

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.전기요금 114,000 114,000 0

3.상하수도료 43,000 48,000 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

4.기타공공요금 14,840 15,840 -1,000 전화요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.연료비 61,796 61,796 0

1.연료비 61,796 61,796 0

3.시설관리용역 44,112 44,112 0

1.일반수용비 44,112 44,112 0

4.시설일반관리 102,615 126,843 -24,228

1.일반수용비 102,615 126,843 -24,228 소규모수선비 : -39,128,000원*1식= -39,128,000

기숙사(남녀) 청소용역비 : 11,000,000원

*1식=
11,000,000

3종 시설물 안전진단 : 3,900,000원*1식= 3,900,000

5.당직관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

6.기계실운영 61,200 61,200 0

1.일반수용비 61,200 61,200 0

7.수영장관리 235,710 235,710 0

1.일반수용비 26,650 26,650 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.연료비 203,060 203,060 0

8.경비원인건비 57,340 57,340 0

1.무기계약직원인건비 54,700 54,700 0

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

9.청소원인건비 49,140 49,140 0

1.무기계약직원인건비 46,500 46,500 0

2.무기계약직원법정부담금 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 400 400 0

7.학교 재무활동 5,522 5,000 522

1.반환금 522 0 522

1.반환금 522 0 522

1.반환금 522 0 522

1.반환금 522 0 522
2021. 체육계학교지원사업비 집행잔액 반납(대한

체육회) : 잔액반납 521,140원*1식=
522,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

세출합계 3,299,974 2,622,608 677,366
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